
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI
DEL SINDACO

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 26 DEL 11-11-2020

Registro Generale N. 2129 del 11-11-2020

CIG:

IL  SINDACO

RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni di Giunta Municipale:
 - n. 98 del 21/05/2013, esecutiva, con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura

organizzativa dell’Ente, articolata in Settori, Servizi ed Uffici;
- n. 240 del 19/09/2014, esecutiva, con cui sono state apportate delle modifiche   all’organigramma

allegato alla deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 21/05/2013;
n. 195 del 15/11/2016, esecutiva, con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa-

dell’Ente, articolata in Settori, Servizi ed Uffici, modificata a sua volta con deliberazione n. 25 del
16.02.2017, limitatamente allo sdoppiamento della P.O. del Settore Finanziario;
n. 213 del 13.11.2017 esecutiva, con la quale è stata approvata la modifica alla struttura organizzativa-

dell’Ente, all’organigramma, e al funzionigramma, modificata a sua volta con deliberazione n. 54 del
20.03.2018;

n. 17 del 01.02.2019 esecutiva, con la quale è stata approvata la modifica all’organigramma, e al-
funzionigramma

 n. 103 del 20.05.2019 di approvazione del nuovo manuale delle posizioni organizzative in-
esecuzione del CCNL 2016/2018;

n. 212 del 13.09.2019 di approvazione della nuova graduazione delle Posizioni Organizzative-
in esecuzione del CCNL 2016/2018;
-n. 48 del 24.03.2020 di approvazione Piano Triennale del Fabbisogno del personale 2020/2022,
così come aggiornato con deliberazione n. 82 del 14.07.2020;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 03.08.2020. esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

VISTE-
  la propria determinazione n. 4 dell’11.02.2019 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di-
titolari di posizioni organizzative per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.vo n

OGGETTO:

Det. SINDACO n. 26 del 11-11-2020 Pag 1 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.

CONFERIMENTI INCARICHI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE
E INCARICHI AD INTERIM

http://www.comune.cefalu.pa.it


267/2000 a seguito della riorganizzazione dell’Ente approvata con deliberazione di Giunta
Municipale 17 del 01.02.2019 e contestualmente sono stati confermati gli incarichi di posizione
organizzativa conferiti con propria determinazione n. 40/2017 e n. 1/2019 ;
 la propria determinazione n. 17 del 21/05/2019 con la quale sono stati confermati gli incarichi-
di cui sopra, in esecuzione degli artt. 13,14,15,17 e 18 del CCNL 2016/2018;
la propria determinazione n. 22 del 03.09.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di-
posizione organizzativa del settore Lavori Pubblici al dipendente Geom. Capuana Angelo;
la  propria determinazione n. 15 del 20.07.2020 con la quale  è stato attribuito:-
al dipendente Dott. Antonio Di Francesca, già titolare della posizione organizzativa per il
Settore Manutenzioni, Protezione Civile e Servizio Idrico Integrato, l’incarico ad interim di
titolare di Posizione Organizzativa per l’esercizio delle funzioni ai sensi dell’art. 107 del
D.lgs.vo 267/2000 del Settore Ambiente;
al dipendente Geom. Angelo Capuana, già titolare della posizione organizzativa per il Settore
Lavori Pubblici, l’incarico ad interim di titolare di posizione organizzativa per l’esercizio delle
funzioni ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000 del Servizio Sicurezza sui luoghi di
lavoro nonché la nomina di Datore di Lavoro;

Considerato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 141 del 09.10.202, esecutiva, è-
stata approvata la modifica all’organigramma e al funzionigramma dell’Ente approvato da
ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del   01.02.2019 spostando il Servizio di
Protezione civile e Servizi a rete con le relative funzioni e i carichi di lavoro dal Settore
Manutenzioni al Settore Ambiente, lo spostamento  del servizio Sicurezza sui luoghi di lavoro
dal Settore Ambiente al Settore  Lavori Pubblici e lo spostamento del servizio della biblioteca
comunale dal Settore Patrimonio al Settore Turismo Cultura e Servizi Sociali ;

- Rilevato:
 che, a seguito della modifica di cui sopra, i Settori individuati sono stati così denominati:
 Gabinetto del Sindaco;1.
Affari Generali e Legali;2.
Tributi;3.
Servizi Demografici e Servizi Cimiteriali;4.
Turismo, Cultura, Servizi Scolastici e Politiche Sociali;5.
Ambiente e Protezione Civile;6.
Finanziario;7.
Provveditorato ed Economato;8.
LL.PP. e Sicurezza sui luoghi di lavoro .;9.
Manutenzione;10.
Edilizia Privata e Pianificazione Urbanistica;11.
Polizia Municipale;12.
Patrimonio, Attività Produttive;13.
Personale14.

VISTO l'art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza alla
nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO l'art. 107 rubricato "Funzioni e responsabilità della dirigenza" del D.Lgs. n. 267/2000 in
materia di competenze gestionali dei Responsabili dei Servizi;

VISTO l'art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ove è previsto che nei Comuni privi
di personale con qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 (relative

Det. SINDACO n. 26 del 11-11-2020 Pag 2 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



all'adozione di atti aventi rilevanza esterna, nonché all'attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti negli atti di indirizzo), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

 Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni pubbliche";

Visto il CCNL- Funzioni Locali del 21.05.2018 art. 13,14,15,17 e 18 che disciplinano l’istituzione
delle aree di posizione organizzative, le modalità di conferimento e revoca degli incarichi di
posizione organizzativa, nonché il relativo trattamento economico.

Dato atto che ai sensi dell’art. 107, comma 3 del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono attribuite
ai dipendenti in posizioni apicali, posti a carico delle strutture di massima diffusione dell’Ente,
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dagli organi di governo;

Ritenuto, pertanto, a seguito della deliberazione di Giunta Municipale n.141 del 09.10.2020 dover
modificare la propria determinazione n.15 del 20.07.2020 conferendo l’incarico delle nuove posizioni
organizzative del SETTORE Ambiente e Protezione Civile al dipendente Dott. Di Francesca Antonio e
l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE LL.PP E Sicurezza sui luoghi di Lavoro al
dipendente Geom, Capuana Angelo e ad interim il Settore Manutenzioni fermo restando la nomina di
Datore di Lavoro;

Ritenuto altresì  di dover nominare ad interim Responsabile del Settore Servizi Demografici e Cimiteriali la
Dott..sa Di Vita Josephine, nelle more che vengano definiti i nuovi incarichi di titolari di Posizioni
organizzative;

Visti:
- l'ordinamento amministrativo regionale EE.LL. della Regione Siciliana;
- Visti gli artt.13 e seguenti del CCNL – Funzioni Locali 2016/2018
- l'art. 14 del Codice antimafia e anticorruzione della Regione Siciliana cosiddetto "Codice Vigna", che
prevede la necessità di effettuare una rotazione periodica del personale, con particolare riguardo ai settori
più esposti al rischio di infiltrazioni di tipo mafioso;
- la legge 06/01/2012 n° 190 in materia di Prevenzione e Repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione ed in particolare l'art. 1°, lett. b) che indica quale rimedio a possibili episodi di
corruzione e di illegalità la rotazione del personale;
- l'art.13 del D.P.R. 16/04/2013, n° 62 concernente l'approvazione del Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Modificare , a seguito della deliberazione di Giunta Municipale n. 141 del 09.10.2020, la propria1)
precedente determinazione n. 15 del 20.07.2019 e pertanto conferire:

 al dipendente Dott. Antonio Di Francesca l’incarico di posizione organizzativa del Settore Ambiente
e Protezione Civile e le funzioni previste dall’art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000 con decorrenza dalla
data di notifica del presente provvedimento ;

Det. SINDACO n. 26 del 11-11-2020 Pag 3 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



Al dipendente Geom. Capuana Angelo l’incarico di posizione organizzativa del Settore LL.PP. E
Sicurezza Sui Luoghi di Lavoro e le funzioni previste dall’art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000 e ad
interim il Settore Manutenzioni fermo restando la nomina di Datore di Lavoro, con decorrenza dalla
data di notifica del presente provvedimento;

Attribuire ad interim alla dipendente Dott.ssa Di Vita Josephine, già titolare della posizione organizzativa2)
per il Settore Gabinetto del Sindaco, il Settore Servizi Demografici e cimiteriali nelle more di una
riorganizzazione della struttura.
Riconoscere ai suddetti dipendenti l’indennità di posizione e di risultato così come previsto dalla3)

deliberazione di G.M n. 212 del 13.09.2019 alla quale si fa riferimento.
Individuare quale responsabile supplente, in caso di assenza o impedimento del dipendente Dott. Di4)

Francesca Antonio il dipendente GEOM. Capuana Angelo,  in caso di assenza o impedimento del dipendente
Geom. Capuana Angelo il dipendente Arch. Di Vincenzo Giuseppe.
 Dare decorrenza al nuovo incarico di cui alla presente con decorrenza dalla data di notifica del presente5)

provvedimento .
Stabilire che i  sopraindicati dipendente neo-incaricati , oltre ad osservare tutte le altre norme previste dal6)

codice di comportamento di cui al D.P.R. n° 62/2013, prima di assumere le proprie funzioni, comunichino
all'Amministrazione le partecipazioni azionarie e gli altri interessi finanziari che possano porli in conflitto di
interessi con la funzione pubblica che dovranno svolgere e dichiarino se hanno parenti e affini entro il
secondo grado, coniuge o convivente che esercitano attività politiche, professionali o economiche che li
pongano in contatti frequenti con l'ufficio che dovranno dirigere o che siano coinvolti nelle decisioni o nelle
attività inerenti l'ufficio. I medesimi Responsabili forniranno  informazioni sulla propria situazione
patrimoniale e le dichiarazioni annuali dei redditi soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche
previste dalla legge.
I  dipendenti  neo incaricati  provvederanno alla sottoscrizione del codice di autodisciplina, approvato con7)

deliberazione di G.M.n° 01 del 04/01/2011, e del codice di comportamento di cui al D.P.R. n° 62/2013 ed
approvato con delibera di G.M. n° 19 del 31.01.2014, nonchè la dichiarazione di inesistenza di cause di
inconferibilità e incompatibilità di cui al D lgs 08/04/2013 n° 39.
 Notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati8)
 Dare mandato al Settore Personale di provvedere all'impegno della relativa spesa ed all'erogazione al9)

personale incaricato della retribuzione di posizione , nonché alla pubblicazione dei currìcula e delle nuove
retribuzioni sul sito web del Comune.

Di trasmettere copia della presente al Responsabile uscente della Polizia Municipale, ai Responsabili di10)
Settore, alla R.S.U., alle OO.SS. di categoria, al Responsabile dell'Ufficio CED per l'aggiornamento della
sezione del sito web relativa alla struttura dell'Ente.

Det. SINDACO n. 26 del 11-11-2020 Pag 4 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



IL SINDACO
F.TO  ROSARIO LAPUNZINA

Det. SINDACO n. 26 del 11-11-2020 Pag 5 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



Det. SINDACO n. 26 del 11-11-2020 Pag 6 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 2129 del 11-11-2020 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente al n.  per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal           .

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO DOTT.SSA MARIA ROSARIA SERGI

Det. SINDACO n. 26 del 11-11-2020 Pag 7 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.


